
 

 

COMUNE DI  MALCESINE  

C.A.P. 37018  PROVINCIA DI VERONA  Tel. 045. 6589911 (6l. int.) 
C.F. 00601160237   Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927  Fax 045 6589912 

www.comunemalcesine.it      info@comunemalcesine.it      protocollo@pec.comunemalcesine.it 
 

 

 

 

 

 

PROT. N. _____       Malcesine, 16/04/2020 

 
ORDINANZA N. 32 DEL 16/04/2020: 

REGOLAMENTAZIONE ORARI DI APERTURA DEI CIMITERI COMUNALI DI MALCESINE E DI 
CASSONE. 

 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.P.C.M. 10 Aprile 2020 con il quale sono state adottate ulteriori misure in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale. 
 
RICHIAMATA la circolare n. 15350/117 del Ministero della Salute, contenente le indicazioni emergenziali 
connesse ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione. 
 
CONSIDERATO che l’afflusso non regolamentato dei visitatori ai Cimiteri Comunali ubicati a Malcesine e 
nella frazione di Cassone può determinare condizioni di rischio per il numero di persone potenzialmente 
presenti in contrasto con le misure precauzionali finalizzate a contrastare il diffondersi del COVID-19, ovvero 
per gli utenti e  per i dipendenti che svolgono le loro mansioni in quel luogo. 
 
RITENUTO di regolamentare l’accesso degli utenti al cimitero comunale di Malcesine nelle giornate del 
lunedì e del giovedì ed al cimitero comunale della frazione di Cassone nella giornata di mercoledì, dalle ore 
08.00 alle ore 12.00, al fine di consentire alla Cittadinanza la manutenzione ordinaria delle tombe dei propri 
defunti, con la garanzia e l'adozione di misure organizzative tali da consentire un accesso ai predetti luoghi 
con modalità contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di persone, nel rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri tra i visitatori. 
 
RITENUTO necessario attivare quindi , in coerenza con le disposizioni sopra richiamate ed in aggiunta alle 
misure di profilassi di carattere generale, misure sanitarie di prevenzione e contenimento specificamente 
riferite agli eventi su suolo pubblico, anche all’interno dei cimiteri comunali; 
 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito e nel dare atto che la presente ordinanza è stata 
comunicata in via preventiva alla Prefettura di Verona con nota del 15/04/2020 protocollo n. 4931 tramite 
PEC istituzionale; 
 
 

ORDINA 
 

FINO AL GIORNO 3 MAGGIO 2020: 

 
 

c_e848.AOOACM01.REGISTRO UFFICIALE.U.0004954.16-04-2020



 

 

COMUNE DI  MALCESINE  

C.A.P. 37018  PROVINCIA DI VERONA  Tel. 045. 6589911 (6l. int.) 
C.F. 00601160237   Stazione di Soggiorno  –  Decr. Min. 8 marzo 1927  Fax 045 6589912 

www.comunemalcesine.it      info@comunemalcesine.it      protocollo@pec.comunemalcesine.it 
 

 

 

 

 

 

1) CIMITERO COMUNALE DI MALCESINE: è consentito l’accesso degli utenti al cimitero nelle sole 
giornate del lunedì e del giovedì, dalle ore 08.00 alle ore 12.00 con le seguenti prescrizioni e modalità: 
l’accesso al cimitero comunale di Malcesine è consentito esclusivamente a un solo individuo per nucleo 
familiare ed a un massimo di 15 persone alla volta, con il rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale di almeno due metri tra i visitatori ed indossando gli obbligatori dispositivi di sicurezza 
quali mascherine e guanti usa e getta; 
 

2) CIMITERO COMUNALE DI CASSONE: è consentito l’accesso degli utenti al cimitero nella sola 
giornata del mercoledì , dalle ore 08.00 alle ore 12.00 con le seguenti prescrizioni e modalità: 
l’accesso al cimitero comunale di Cassone è consentito esclusivamente a un solo individuo per nucleo 
familiare ed a un massimo di 5 persone alla volta, con il rispetto della distanza di sicurezza 
interpersonale di almeno due metri tra i visitatori ed indossando gli obbligatori dispositivi di sicurezza 
quali mascherine e guanti usa e getta; 
 

3) la permanenza all’interno dei cimiteri comunali è consentita per un massimo di 30 minuti e finalizzata 
alla sistemazione e manutenzione ordinaria delle tombe dei propri defunti 

 
DISPONE 

 
 

Che la presente venga resa nota alla Cittadinanza mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line;l’affissione presso gli ingressi dei cimiteri comunali ed inviata per l’esecuzione al Corpo  Polizia Locale 
Malcesine , all’Ufficio Manutenzione dell’U.T.C., e alla locale Stazione dei Carabinieri. 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della 
Veneto ovvero in applicazione del D.P.R. n°1199/1971 potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo 
delloStato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 
 
  
         F.TO IL SINDACO 

        Ing. Giuseppe Lombardi 
  


